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함현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-08 예산액 1,830,030,000

제1조 2022학년도 함현초등학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 1,888,167,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 

못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비

            2. 학교회계직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2기주연 2022년 11월 08일 14시 50분 46초 경기도교육청 함현초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 함현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,830,030 1,888,167 -58,137 -3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,824 68,426 3.7

학생복지/교육격차 해소 -8,434 527,801 28.8

기본적 교육활동 36,563 275,540 15

선택적 교육활동 -104,533 288,520 15.7

교육활동 지원 5,000 124,037 6.7

학교 일반운영 6,443 249,353 13.6

학교시설 확충 0 294,872 16.1

학교 재무활동 0 1,481 0

이전수입 지방자치단체이전수입 9,218 279,112 15.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 63,448 1,229,658 67.1

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 -133,924 289,050 15.7

자체수입 행정활동수입 3,121 21,742 1.1

기타수입 전년도이월금 0 9,468 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,509,770 1,437,104 72,666

1.지방자치단체이전수입 279,112 269,894 9,218

1.비법정이전수입 101,486 101,486 0

1.기초지방자치단체전입금 101,486 101,486 0

1.급식비보조금(기초) 101,486 101,486 0

2.교육경비보조금 177,626 168,408 9,218

1.기초지방자치단체전입금 177,626 168,408 9,218

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 141,636 141,636 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 35,990 26,772 9,218
(성립전_3추)생존수영교육 : 4,218,000원*1회 

=
4,218,000

(성립전_3추)2022 시흥 학교폭력 예방프로그램

 : 5,000,000원*1교 =
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,229,658 1,166,210 63,448

1.교육비특별회계전입금수입 1,229,658 1,166,210 63,448

1.교육비특별회계전입금 1,229,658 1,166,210 63,448

1.학교운영비전입금 416,483 416,483 0

2.목적사업비전입금 813,175 749,727 63,448
(성립전_3추)처우개선비 : 6,824,000원 * 1교 

=
6,824,000

급식경비지원-운영비(초) : 7,922,000원 * 1교

 =
7,922,000

유아학비지원금 : 8,100,000원 * 1교 = 8,100,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 5,100,000원 * 

1교 =
5,100,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 2,100,000원 * 

1교 =
2,100,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 5,050,000원 * 

1교 =
5,050,000

공기정화장치 임대유지관리 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_3추)영어회화강사 명절휴가비(1월추가

분포함) : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_3추)영어회화강사 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_3추)정액급식비,연차수당,퇴직금,4대

보험 : 1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

방과후학교 자유수강권 : 2,500,000원 * 1교 = 2,500,000

(성립전_3추)신속항원검사키트지원 : 

1,833,000원 * 1교 =
1,833,000

(성립전_3추)초등돌봄교실저소득층급간식비 : 

631,000원 * 1교 =
631,000

(성립전_3추)환기설비 성능점검 용역비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

22년 1차 급식교육공무직 대체인건비 : 

1,786,000원 * 1교 =
1,786,000

(성립전_3추)사회성회복 학생활동지원 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

사회성 회복 학생활동 지원 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_3추)영어회화강사 월급여(9월~12월) :

 9,232,000원 * 1교 =
9,232,000

3.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 310,792 441,595 -130,803

1.학부모부담수입 289,050 422,974 -133,924

1.수익자부담수입 289,050 422,974 -133,924

1.급식비 24,610 43,762 -19,152

1.급식비 24,610 24,610 0

2.우유급식비 0 19,152 -19,152 우유대금 : -19,152,000원*1식 = -19,152,000

2.방과후학교활동비 186,300 285,420 -99,120

1.방과후학교활동비 186,300 285,420 -99,120 중국어회화 : -14,700,000원*1식= -14,700,000

플룻 : -13,860,000원*1식= -13,860,000

바이올린 : -14,700,000원*1식= -14,700,000

우쿨렐레 : -13,860,000원*1식= -13,860,000

탁구 : -12,600,000원*1식= -12,600,000

창의사고력독서논술 : -14,700,000원*1식= -14,700,000

사고력도형수학 : -14,700,000원*1식= -14,700,000

3.현장체험학습비 26,870 34,028 -7,158

1.현장체험학습비 26,870 34,028 -7,158 수학여행(체험학습) : -7,158,000원*1식= -7,158,000

4.졸업앨범비 6,850 6,850 0

1.졸업앨범비 6,850 6,850 0

5.누리과정비 13,820 22,314 -8,494

1.누리과정비 13,820 22,314 -8,494 유치원방과후 간식비 : -8,544,000원*1식= -8,544,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

외국인 유아학비 방과후과정 : 50,000원*1명= 50,000

6.돌봄활동운영비 30,600 30,600 0

1.돌봄활동운영비 30,600 30,600 0

2.행정활동수입 21,742 18,621 3,121

1.사용료및수수료 6,370 6,370 0

1.사용료및수수료 6,370 6,370 0

1.사용료 6,370 6,370 0

2.자산수입 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 13,372 10,251 3,121

1.이자수입 7,600 7,600 0

1.이자수입 7,600 7,600 0

2.기타행정활동수입 5,772 2,651 3,121

1.기타행정활동수입 5,772 2,651 3,121 공탁금 및 발생이자 : 3,120,420원*1회 = 3,121,000

3.기타수입 9,468 9,468 0

1.전년도이월금 9,468 9,468 0

1.순세계잉여금 8,008 8,008 0

1.순세계잉여금 8,008 8,008 0

1.순세계잉여금 8,008 8,008 0

2.정산대상재원사용잔액 1,460 1,460 0

1.정산대상재원사용잔액 1,460 1,460 0

1.정산대상재원사용잔액 1,460 1,460 0

세입합계 1,830,030 1,888,167 -58,137
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 68,426 61,602 6,824

1.기타 교직원보수 20,520 20,520 0

1.기타수당 20,520 20,520 0

1.[초]교원연구비 18,300 18,300 0

1.기타수당 18,300 18,300 0

2.[유](유)교원연구비 2,220 2,220 0

1.기타수당 2,220 2,220 0

2.교직원 복지 및 역량강화 47,906 41,082 6,824

1.교직원역량강화 2,472 2,472 0

1.[초]직무연수 472 472 0

1.일반수용비 472 472 0

2.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 45,434 38,610 6,824

1.[초]교육공무직원처우개선비 45,434 38,610 6,824

1.무기계약직원인건비 45,434 38,610 6,824 정액급식비 : -1,514,000원*1식= -1,514,000

(성립전_3추)근속수당 : 2,474,000원*1식= 2,474,000

근속수당 : 1,594,000원*1식= 1,594,000

가족수당 : -80,000원*1식= -80,000

(성립전_3추)정기상여금 : 1,350,000원*1

식=
1,350,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 3,000,000원*1

식=
3,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 527,801 536,235 -8,434

1.급식 관리 449,120 458,564 -9,444

1.학교급식운영 449,120 458,564 -9,444

1.[초]우유급식비 0 19,152 -19,152

1.우유급식비 0 19,152 -19,152 우유급식비 : -19,152,000원*1식= -19,152,000

2.[초]급식운영비(자체) 10,896 10,896 0

1.일반수용비 8,156 8,156 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 20 20 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 1,520 1,520 0

3.[초]급식운영비(무상급식) 41,694 33,772 7,922

1.일반수용비 20,544 12,622 7,922 급식소모품구입 : 7,922,000원*1식= 7,922,000

2.전기요금 5,150 5,150 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 14,000 14,000 0

4.[초]조리실무사인건비(목적) 94,798 93,012 1,786

1.무기계약직원인건비 81,840 81,840 0

2.기간제직원인건비 4,006 2,220 1,786
조리실무사 대체근로자인건비 : 1,786,000

원*1식=
1,786,000

3.무기계약직원법정부담금 8,952 8,952 0

5.[초]조리사인건비(목적) 35,124 35,124 0

1.무기계약직원인건비 29,494 29,494 0

2.기간제직원인건비 2,220 2,220 0

3.무기계약직원법정부담금 3,410 3,410 0

6.[초]급식재료구입비(무상급식) 244,934 244,934 0

1.급식용식재료비 244,934 244,934 0

7.[유]급식재료구입비(유) 17,002 17,002 0

1.급식용식재료비 17,002 17,002 0

8.[유]급식운영비(유) 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

9.[초]조리실무사인건비(자체) 2,200 2,200 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

10.[초]조리사인건비(자체) 624 624 0

1.무기계약직원인건비 324 324 0

2.기간제직원인건비 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서
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2.보건관리 73,581 72,571 1,010

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,362 32,529 1,833

1.[초]학교안전공제회비 1,822 1,822 0

1.학생복지비 1,822 1,822 0

2.[초]학생건강검사 6,085 6,085 0

1.학생복지비 6,085 6,085 0

3.[초]보건실운영 14,245 14,560 -315

1.일반수용비 7,460 7,460 0

2.운영수당 1,300 2,000 -700 교직원성희롱예방교육 : -700,000원*1식= -700,000

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생복지비 3,385 3,000 385 약품구입 : 385,000원*1식= 385,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]교직원건강검사비 543 228 315

1.교직원복지비 543 228 315 교직원결핵검진비 : 315,000원*1식= 315,000

5.[초]감염병예방활동 8,767 6,934 1,833

1.교육운영비 8,767 6,934 1,833
(성립전_3추)신속항원검사키트지원 : 

1,833,000원*1교=
1,833,000

6.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학교환경위생관리 39,219 40,042 -823

1.[초]먹는물관리 12,710 12,710 0

1.일반수용비 12,710 12,710 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]방역관리 4,309 7,632 -3,323

1.기간제직원인건비 2,500 2,500 0

2.일반수용비 1,300 4,800 -3,500 교사내외소독비 : -3,500,000원*1식= -3,500,000

3.기간제직원법정부담금 509 332 177 고용보험(자체) : 117,000원*1식= 117,000
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산재보험(자체) : 60,000원*1식= 60,000

4.[초]공기청정기임대지원(목적) 16,600 15,600 1,000

1.일반수용비 16,600 15,600 1,000
공기정화장치 임대 및 유지관리 : 

1,000,000원*1식 =
1,000,000

5.[초]공기청정기임대지원(자체) 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.[초]환기설비 성능점검 용역비(목) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)환기설비 성능점검 용역 : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

3.학생복지 5,100 5,100 0

1.학생복지운영 5,100 5,100 0

1.[초]졸업앨범제작 5,100 5,100 0

2.학생복지비 5,100 5,100 0

3.기본적 교육활동 275,540 238,977 36,563

1.교과 활동 238,480 194,759 43,721

1.교과활동지원 95,442 89,042 6,400

1.[초]학습준비물지원 12,000 12,000 0

1.학습준비물 12,000 12,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]교육과정운영 2,412 2,412 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 762 762 0

5.[초]공통교과지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]두드림학교운영(목적) 4,700 4,700 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 1,070 1,070 0
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3.목적사업업무추진비 390 390 0

7.[초]공감학교통일교육(목적) 4,440 4,440 0

1.일반수용비 470 470 0

2.교육운영비 3,970 3,970 0

8.[초]시흥혁신교육지구공모사업-학생자치활성화(목)1,000 1,000 0

1.운영수당 235 300 -65
리더십프로그램운영 강사비 : -65,000원*1

식=
-65,000

2.교육운영비 565 500 65 학생자치회행사 운영비 : 65,000원*1식= 65,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

9.[초]사회성 회복을 위한 학생활동 지원16,610 10,210 6,400

1.교육운영비 16,610 10,210 6,400
(성립전_3추)2학기 사회심리회복수업물품

(1학년) : 2,000,000원*1식 =
2,000,000

(성립전_3추)2학기 사회심리회복수업물품

(4학년) : 1,500,000원*1식 =
1,500,000

(성립전_3추)2학기 사회심리회복수업물품

(5학년) : 900,000원*1식 =
900,000

(성립전_3추)2학기 사회심리회복수업물품

(6학년) : 1,000,000원*1식 =
1,000,000

2022-2 심리정서 상담프로그램운영비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

10.[초]교과보충 집중 프로그램운영(목적)46,080 46,080 0

1.운영수당 42,480 42,480 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

11.[초]동네언니 동네교육과정(시보조)2,700 2,700 0

1.운영수당 2,625 2,625 0

2.교육운영비 75 75 0

12.[초]일반교구구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

13.[초]학교자율과정운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]독도지킴이학교(함현독수리) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 350 350 0
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2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 500 500 0

3.과학 교과활동 7,454 7,453 1

1.[초]과학교과운영 7,301 7,300 1

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 6,901 6,900 1 시약 및 소모품 구입 : 859,800원*1식= 860,000

과학교구 구입 : -359,800원*1식= -359,000

안전용품 구입비 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 153 153 0

1.무기계약직원인건비 153 153 0

4.체육 교과활동 8,436 4,218 4,218

2.[초]생존수영운영(목적) 4,218 4,218 0

1.교육운영비 4,218 4,218 0 3,4학년 강습료 : -160,000원*1식= -160,000

3,4학년 보험료 : -46,000원*1식= -46,000

3.4학년 차량비 : 554,000원*1식= 554,000

4학년 보험료 : -222,000원*1식= -222,000

예비비(저속득층개인용품지원비) : 

-126,000원*1식=
-126,000

3.[초]생존수영운영(시보조) 4,218 0 4,218

1.교육운영비 4,218 0 4,218 3,4학년 강습료 : -160,000원*1식= -160,000

(성립전_3추)3,4학년 강습료 : 1,600,000

원*1회 =
1,600,000

3,4학년 보험료 : -46,000원*1식= -46,000

(성립전_3추)3,4학년 보험료 : 180,000원

*1회 =
180,000

(성립전_3추)3.4학년 차량비 : 2,000,000

원*1회 =
2,000,000

3.4학년 차량비 : 554,000원*1식= 554,000

(성립전_3추)4학년 보험료 : 222,000원*1

회 =
222,000

4학년 보험료 : -222,000원*1식= -222,000

예비비(저속득층개인용품지원비) : 

-126,000원*1식=
-126,000
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(성립전_3추)예비비(저속득층개인용품지원

비) : 216,000원*1회 =
216,000

5.예술 교과활동 10,152 10,152 0

1.[초](시보조)예술체육융합프로젝트 10,152 10,152 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 3,012 3,012 0

6.외국어 교과활동 35,777 23,075 12,702

1.[초]영어회화전문강사인건비 35,777 23,075 12,702

1.기간제직원인건비 32,427 20,785 11,642
(성립전_3추)명절휴가비(1월 인상분포함)

 : 700,000원*2회*1명=
1,400,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_3추)월급여 : 9,232,000원*1명*1

교=
9,232,000

(성립전_3추)정액급식비 : 140,000원*4개

월=
560,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 2,650 1,590 1,060 (성립전_3추)건강보험 : 385,000원*1명= 385,000

(성립전_3추)국민연금 : 509,000원*1명= 509,000

(성립전_3추)고용보험 : 166,000원*1명= 166,000

7.특수교육교과활동 4,712 4,712 0

1.[초]특수교육교과운영 4,712 4,712 0

1.일반수용비 552 552 0

2.교육운영비 3,630 3,630 0

3.일반업무추진비 80 80 0

4.비품구입비 450 450 0

8.유치원 교과활동 75,507 55,107 20,400

1.[유]교과운영(유) 5,670 5,670 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,960 2,960 0

4.도서구입비 710 710 0

2.[유]보결수업관리(유) 400 400 0
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1.운영수당 400 400 0

3.[유]입학식및졸업식(유) 5,350 5,350 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학생복지비 1,750 1,750 0

4.[유]학생안전관리(유) 88 88 0

1.학생복지비 88 88 0

5.[유]학부모교육(유) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

6.[유]환경위생관리(유) 2,133 2,133 0

1.일반수용비 2,133 2,133 0

7.[유]병설유치원운영(유) 20,549 18,749 1,800

1.일반수용비 20,349 18,549 1,800 유치원환경개선비 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

2.학생복지비 200 200 0

8.[유]유아학비지원(목) 36,517 16,167 20,350

1.교육운영비 36,517 16,167 20,350
(성립전_3추)누리과정 재료비 : 3,600,000

원*1회 =
3,600,000

(성립전_3추)누리과정 재료비 : 3,433,000

원*1회 =
3,433,000

누리과정 재료비 : 4,650,000원*1식= 4,650,000

(성립전_3추)방과후과정 운영비 : 

1,666,660원*1회 =
1,667,000

방과후과정 운영비 : 3,450,000원*1식= 3,450,000

(성립전_3추)방과후과정 운영비 : 

1,450,000원*1회 =
1,450,000

(성립전_3추)방학중 방과후과정 급간식비

 : 1,148,000원*1회 =
1,148,000

(성립전_3추)방학중 방과후과정 운영비 : 

952,000원*1회 =
952,000

9.[유]유아학비지원(수익자) 900 850 50

1.교육운영비 900 850 50
방과후과정 운영비(외국인) : 50,000원*1

식=
50,000

10.[유]유아학비지원(시보조) 1,200 3,000 -1,800

1.교육운영비 1,200 3,000 -1,800
누리과정 재료비(외국인) : -1,800,000원

*1식=
-1,800,000

11.[초]어울림학습공동체직무연수(목) 1,700 1,700 0

1.운영수당 900 900 0
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2.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 37,060 44,218 -7,158

1.자율활동 8,250 8,250 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급운영비 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.[초]학교학예회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경미화활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 26,870 34,028 -7,158

1.[초]수학여행 6,645 13,803 -7,158

1.교육운영비 6,645 13,803 -7,158 차량비 : -823,000원*1식= -823,000

숙박비 : -9,000,000원*1식= -9,000,000

학생보험료 : -108,000원*1식= -108,000

입장료 : 2,788,000원*1식= 2,788,000

예비비 : -15,000원*1식= -15,000

2.[초]현장체험학습 20,225 20,225 0

1.교육운영비 20,225 20,225 0

4.봉사활동 1,940 1,940 0

1.[초]환경미화활동 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

4.선택적 교육활동 288,520 393,053 -104,533

1.방과후학교 운영 269,310 373,843 -104,533

1.방과후학교운영 195,029 291,649 -96,620

1.[초]특기적성교육활동 186,300 285,420 -99,120

1.운영수당 137,700 225,900 -88,200 플룻강사비 : -12,600,000원*1식= -12,600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

바이올린 강사비 : -12,600,000원*1식= -12,600,000

우쿨렐레강사비 : -12,600,000원*1식= -12,600,000

탁구강사비 : -12,600,000원*1식= -12,600,000

중국어회화강사비 : -12,600,000원*1식= -12,600,000

사고력도형수학강사비 : -12,600,000원*1

식=
-12,600,000

창의사고력독서논술강사비 : -12,600,000

원*1식=
-12,600,000

2.교육운영비 48,600 59,520 -10,920 플룻교재비 : -1,260,000원*1식 = -1,260,000

우쿨렐레교재비 : -1,260,000원*1식= -1,260,000

중국어회화교재비 : -2,100,000원*1식= -2,100,000

바이올린교재비 : -2,100,000원*1식= -2,100,000

사고력도형수학재료비 : -2,100,000원*1식

=
-2,100,000

창의사고력독서논술재료비 : -2,100,000원

*1식=
-2,100,000

2.[초]방과후학교활동비지원 5,669 3,169 2,500

1.학생복지비 4,840 2,340 2,500
방과후학교 자유수강권 지원 : 2,500,000

원*1분기=
2,500,000

2.기간제직원법정부담금 829 829 0

3.[초]방과후학교수용비 운영 3,060 3,060 0

1.전기요금 3,060 3,060 0

2.돌봄교실운영 56,341 55,710 631

1.[초]초등돌봄교실(수익자) 30,600 30,600 0

1.교육운영비 30,600 30,600 0

2.[초]초등돌봄교실(목적) 20,631 20,000 631

1.교육운영비 20,631 20,000 631
(성립전_3추)저소득층 간식비 : 217,000원

*1회 =
217,000

(성립전_3추)저소득층 방학중식비 : 4,500

원*2인*46일 =
414,000

3.[초]초등돌봄교실(시보조) 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

4.[초]초등돌봄교실(자체) 340 340 0

1.무기계약직원인건비 340 340 0

5.[초]코로나-19 돌봄운영비(목적) 850 850 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 850 850 0

3.유치원방과후과정운영 17,940 26,484 -8,544

1.[유]행복한울타리운영(유) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원방과후전담사인건비(유) 344 344 0

1.무기계약직원인건비 344 344 0

3.[유]유치원 방과후특성화과정운영(유)10,920 19,464 -8,544

1.운영수당 8,680 8,680 0

2.교육운영비 2,240 10,784 -8,544 간식구입 : -8,544,000원*1식= -8,544,000

4.[유]유치원 어울림학습공동체(목) 0 4,676 -4,676

1.일반수용비 0 172 -172
청소용품 및 소모품 구입 : -172,000원*1

회 =
-172,000

2.운영수당 0 2,504 -2,504 인건비 : -2,504,000원*1회 = -2,504,000

3.교육운영비 0 2,000 -2,000 학습재료비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

5.[유]유치원 방학중 방과후 운영(목) 4,676 0 4,676

1.일반수용비 172 0 172
청소용품 및 소모품 구입 : 172,000원*1회

 =
172,000

2.운영수당 2,504 0 2,504 인건비 : 2,504,000원*1회 = 2,504,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000 학습재료비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.독서활동 14,950 14,950 0

1.독서활동운영 14,950 14,950 0

1.[초]도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.[초]도서관운영 4,950 4,950 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

3.학생복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 160 160 0

3.기타 선택적 교육활동 4,260 4,260 0

1.창의교육운영 4,260 4,260 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]시흥의사계(마을교육과정)(시) 2,430 2,430 0

1.운영수당 2,430 2,430 0

2.[초]창의융합형 소프트웨어(마을교육과정)(시)1,830 1,830 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 150 150 0

5.교육활동 지원 124,037 119,037 5,000

1.교무업무 운영 4,146 4,146 0

1.교무학사운영 4,146 4,146 0

1.[초]교무학사운영 2,175 2,175 0

1.일반수용비 1,705 1,705 0

2.일반업무추진비 470 470 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,830 1,830 0

1.일반수용비 230 230 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 141 141 0

1.무기계약직원인건비 141 141 0

2.생활지도운영 20,465 15,465 5,000

1.학생생활상담지도 1,550 1,550 0

1.[초]위클래스(센터)운영 1,550 1,550 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.학교폭력예방 17,345 12,345 5,000

1.[초]학교폭력예방지원 1,805 1,805 0

1.교육운영비 1,805 1,805 0

2.[초]다가치평화학교(시) 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

3.[초]학교안전지킴이운영(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

기주연 2022년 11월 08일 14시 50분 47초 18 경기도교육청 함현초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]평화공동체(마을교육과정)(시) 3,540 3,540 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]See-興 학교폭력예방프로그램(시보조)5,000 0 5,000

1.운영수당 2,500 0 2,500 (성립전_3추)강사비 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_3추)운영물품비 : 2,500,000원*1

회 =
2,500,000

3.학생안전교육 1,570 1,570 0

1.[초]안전교육 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.[초]안심알리미서비스(목적) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학습지원실 운영 90,548 90,548 0

1.방송실운영 200 200 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[국고]정보화실운영 90,348 90,348 0

1.[초]학교정보화지원 13,348 13,348 0

1.일반수용비 4,708 5,208 -500
아이엠티처 문자 사용료 : -500,000원*1식

=
-500,000

2.교육운영비 6,240 7,240 -1,000
정보화기기 소모품 구입 : -1,500,000원*1

식=
-1,500,000

정보화 교육기자재 유지 및 보수 : 

500,000원*1식=
500,000

3.비품구입비 2,400 900 1,500
정보화기자재구입(프린터 등) : 1,500,000

원*1식=
1,500,000

2.[국고][초]온라인콘텐츠활용교과서선도학교(국고)32,000 32,000 0

1.일반수용비 32,000 32,000 0

3.[초]온라인콘텐츠활용교과서선도학교(교육청)45,000 45,000 0

1.일반수용비 45,000 45,000 0

4.교육여건 개선 8,878 8,878 0

1.교육환경개선 8,878 8,878 0

1.[초]기타교육환경개선 8,878 8,878 0
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1.일반수용비 8,878 8,878 0

6.학교 일반운영 249,353 242,910 6,443

1.학교기관 운영 54,304 49,979 4,325

1.부서기본운영 32,186 28,888 3,298

1.[초]교장실운영 11,544 11,544 0

1.일반업무추진비 8,220 8,220 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]교육행정실운영 9,954 7,250 2,704

1.일반수용비 2,350 2,200 150 행정실운영물품구입 : 150,000원*1식= 150,000

2.여비 7,194 4,640 2,554 관외출장여비 : 2,554,000원*1식= 2,554,000

3.교직원복지비 410 410 0

3.[초]사무용기기관리 8,398 7,804 594

1.일반수용비 8,398 7,804 594
4학년연구실 복합기 임대 : 99,000원*6개

월*1대=
594,000

4.[초]행정업무수수료 2,290 2,290 0

1.일반수용비 2,170 2,170 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.병설유치원기본운영 10,484 10,484 0

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)7,854 7,854 0

1.전기요금 6,254 6,254 0

2.상하수도료 1,600 1,600 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.[유]유치원운영(유) 1,330 1,330 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 530 530 0

3.행정지원인력운용 11,634 10,607 1,027

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,138 686 452

1.무기계약직원인건비 1,138 686 452 초과근무수당(자체) : 452,000원*1식= 452,000

기주연 2022년 11월 08일 14시 50분 47초 20 경기도교육청 함현초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]사회복무요원인건비 10,176 9,601 575

1.기간제직원인건비 10,176 9,601 575 급여 : 482,000원*1식= 482,000

교통비 : 21,000원*1식= 21,000

식비 : 72,000원*1식 = 72,000

3.[초]사회복무요원관리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

2.시설 장비 유지 191,349 189,231 2,118

1.학교시설장비유지 191,349 189,231 2,118

1.[초]공공요금및제세공과금 57,204 57,204 0

1.전기요금 39,300 39,300 0

2.상하수도료 8,040 8,040 0

3.기타공공요금 9,864 9,864 0

2.[초]시설일반관리 47,688 42,552 5,136

1.일반수용비 47,688 42,552 5,136
시설물유지보수용품구입 : 1,436,000원*1

식=
1,436,000

시설물유지관리 : 4,200,000원*1식= 4,200,000

어린이놀이시설유지보수 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

화장실청소관리용품 : 500,000원*1식= 500,000

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비24,048 25,177 -1,129

1.무기계약직원인건비 15,538 17,742 -2,204 시설미화원 인건비 : -1,900,000원*1식= -1,900,000

시설미화원 정액급식비 : -304,000원*1식= -304,000

2.기간제직원인건비 4,471 4,042 429
시설미화원 대체근로자인건비 : 429,000원

*1식=
429,000

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.교직원복지비 1,300 975 325 시설미화원 명절휴가비 : 325,000원*1식= 325,000

5.무기계약직원법정부담금 2,039 1,718 321 시설미화원 건강보험 : 216,000원*1식= 216,000

시설미화원 고용보험 : 56,000원*1식= 56,000

시설미화원 산재보험 : 49,000원*1식= 49,000

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,317 26,206 -1,889

1.무기계약직원인건비 21,164 22,254 -1,090 시설당직원 인건비 : -1,188,000원*1식= -1,188,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설당직원 연차수당 : -40,000원*1식= -40,000

시설당직원 퇴직금 : -65,000원*1식= -65,000

시설당직원 초과근무수당 : 203,000원*1식

=
203,000

2.기간제직원인건비 340 840 -500
시설당직원 대체근로자인건비 : -500,000

원*1식=
-500,000

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.교직원복지비 720 1,080 -360 시설당직원 명절휴가비 : -360,000원*1식= -360,000

5.무기계약직원법정부담금 1,393 1,332 61 시설당직원 건강보험 : 33,000원*1식= 33,000

시설당직원 고용보험 : 22,000원*1식= 22,000

시설당직원 산재보험 : 6,000원*1식= 6,000

5.[초]시설관리용역 32,072 32,072 0

1.일반수용비 32,072 32,072 0

6.[초]제3종시설물 정기안전점검(목적)6,020 6,020 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 3,100 3,100 0

1.[초]학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육및활동지원 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]녹색어머니회 지원(목적) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.학교시설 확충 294,872 294,872 0

1.시설확충 및 개선 294,872 294,872 0

1.시설확충및개선 294,872 294,872 0
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1.[초]소방시설개선 용역비(유치원 스프링클러)(목)11,600 11,600 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0

2.[초]교사동 주변 포장공사(시+목) 283,272 283,272 0

1.시설비 283,272 283,272 0

8.학교 재무활동 1,481 1,481 0

1.반환금 1,481 1,481 0

1.반환금 1,481 1,481 0

1.[초]교육경비이자반환금 1,481 1,481 0

1.반환금 1,481 1,481 0

세출합계 1,830,030 1,888,167 -58,137
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